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Anotace

Předmětem řešení bakalářské práce bylo vytvoření výpočetního modelu

v programu MS Excel pro řešení obecného vícekriteriálního problému metodou

Pattern, představení jeho funkcí, ukázka možného využití při výběru dodavatele

průmyslových robotů a vznesení praktických návrhů a doporučení při řešení

obdobných rozhodovacích problémů. V jednotlivých kapitolách je představen

konkrétní rozhodovací problém podniku, jsou navrženy alternativy řešení a samotný

výpočetní model. V závěru byly předloženy návrhy a doporučení.
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recommendations for analogous decision problem solving. The constituent chapters
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suggestions and recommendations.

Key words

Multi-criteria decision making, Pattern method, corporate supplier choosing, model of

computation, MS Excel

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Váženému

doc. Ing. Michalu Kavanovi, CSc., za jeho přívětivost, cenné rady a odborné vedení.

Děkuji také své rodině za neutuchající podporu ve studiu, i mimo něj.

6

Obsah

1. Úvod...................................................................................................................... 8

2. Charakteristika problematiky ................................................................................ 9

2.1. Představení společnosti ................................................................................. 9

2.2. Předmět řešení na pracovišti vstřikolisovna plastů ..................................... 10

2.3. Aplikace průmyslových robotů pro vstřikování plastů ............................... 12

2.3.1. Lineární (Kartézské) roboty ................................................................. 12

2.3.2. Kloubové roboty .................................................................................. 13

2.3.3. Základní technické parametry průmyslových robotů ........................... 14

3. Analýza problematiky ......................................................................................... 16

3.1. Rozdělení kritérií ......................................................................................... 16

3.2. Vícekriteriální hodnocení variant ................................................................ 16

3.2.1. Označení pojmů a proměnných ............................................................ 17

3.2.2. Metody stanovení významnosti kritérií ................................................ 17

3.2.2.1 Metoda pořadí ............................................................................... 17

3.2.2.2 Metoda známkování (bodovací metoda)....................................... 18

3.2.2.3 Metoda porovnání v trojúhelníku párů (Fullerova metoda).......... 19

3.2.2.4 Metoda kvantitativního porovnání v trojúhelníku párů ................ 21

3.2.3. Kendallův koeficient shody expertů..................................................... 23

3.2.4. Metody stanovení významnosti variant ............................................... 23

3.2.2.5 Metoda pořadové funkce .............................................................. 24

3.2.2.6 Vážená bodovací metoda .............................................................. 24

3.2.2.7 Metoda PATTERN, metoda bázická ............................................ 25

Kvantifikace kvalitativních kritérií ................................................................ 27

4. Řešení.................................................................................................................. 29

4.1. Identifikace důležitých kritérií a použitelných variant ................................ 29

4.1.1. Výběr kritérií ........................................................................................ 29

4.1.2. Výběr variant ........................................................................................ 30

4.2. Popis modelu v prostředí programu MS Excel ........................................... 32

4.2.1. Zadání vstupních hodnot ...................................................................... 32

4.2.2. Stanovení vah kritérií Fullerovou metodou.......................................... 33

4.2.3. Tabulka významnosti variant metody PATTERN ............................... 37

5. Praktické návrhy a doporučení ........................................................................... 40

6. Závěr ................................................................................................................... 42

7

7. Seznam použité literatury ................................................................................... 43

8. Seznam obrázků .................................................................................................. 48

9. Seznam tabulek ................................................................................................... 48

10. Přílohy ................................................................................................................ 49

8

1. Úvod

S rozhodováním se setkáváme každodenně. Učinění správných rozhodnutí je

nezbytným předpokladem pro prosperitu každého z nás. Samotné rozhodování je

jedním z elementárních činností manažerů a má přímý dopad na chod a výsledky

podniku.

Ne vždy je rozhodování snadnou záležitostí, zvláště pokud se lze rozhodovat

mezi vícero alternativami s mnoha měřitelnými nebo neměřitelnými parametry. Právě

pro tyto problémy lze využít metod vícekriteriálního rozhodování, které dané

alternativy s parametry kvantifikuje a poskytne potřebná data pro výslednou volbu.

Bakalářská práce si klade za cíl vytvoření funkčního výpočetního modelu

v prostředí programu MS Excel pro řešení obecného rozhodovacího problému

metodou Pattern, představení jeho funkcí, ukázku možného využití při výběru

dodavatele průmyslových robotů a vznesení praktických návrhů a doporučení při

řešení obdobných rozhodovacích problémů. Model bude moci sloužit společnosti jako

pomůcka při rozhodovacích problémech.

Práce v druhé kapitole představuje společnost, charakterizuje její konkrétní

problém a stručně popisuje průmyslové roboty pro vstřikování plastů.

Ve třetí kapitole je provedena analýza problematiky vícekriteriálního

hodnocení variant. Kapitola slouží jako podklad pro teoretické alternativy řešení

rozhodovacího problému společnosti.

Čtvrtá kapitola se věnuje popisu zvoleného řešení, a sice výpočtového modelu

metodou Pattern a stručně představuje jeho funkce. Je zde provedena ukázka výběru

konkrétního typu robota, kde byla identifikována podstatná kritéria a představeny

použitelné varianty.

Pátá kapitola vznáší praktické návrhy a doporučení pro řešení analogických

rozhodovacích problémů.
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2. Charakteristika problematiky

2.1. Představení společnosti

LINET spol. s r.o. je předním evropským výrobcem nemocničních

a pečovatelských lůžek se sídlem v Želevčicích u Slaného, kde svůj závod provozuje

již od založení v roce 1990. Portfolio firmy zahrnuje především několik řad lůžek

určených pro intenzivní i běžnou lůžkovou péči, speciální lůžka pro domovy seniorů

a léčebny dlouhodobě nemocných. Nabídka dále obsahuje širokou škálu příslušenství

jakožto zdravotnický nábytek, mobiliáře, antidekubitní matrace atd. [1]

Obrázek 1 – Logo společnosti LINET spol. s r.o. [2]

V oblasti výroby zdravotnických lůžek si společnost LINET již dlouhodobě

drží pozici technologického lídra. Na vývoji produktů intenzivně spolupracuje se

zdravotníky a předními odborníky nejrůznějších vědních oborů, což firmě umožňuje

sledovat nové trendy v oblasti lékařské péče. Výrobní závod v Želevčicích ročně

vyrobí okolo 50 tisíc lůžek, přičemž naprostá většina produkce je určena na export do

více než stovky zemí po celém světě. Vývoz v účetním období 2016/2017 představoval

88 % celkového čistého obratu za toho období (3 132 629 tisíc Kč). [3] [4]

Společnost k 31.3.2017 hlásila 794 kmenových zaměstnanců s průměrným

věkem 38 let. Zastoupení žen tvořilo 32 % všech zaměstnanců. [4]

Za zmínku stojí působení společnosti v oblasti charity (každoroční obdarování

nemocnic a hospiců zdravotnickými lůžky, zapojení do aktuálních dobročinných

sbírek Člověk v tísni, Dobrý anděl a Konto bariéry), v podpoře vzdělávání (vlastní

vzdělávací středisko a organizace vzdělávacích kurzů atp.) a spolupráce se studenty

(trainee a mentoring programy). [1]
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Od roku 2011 je LINET spol. s r.o. součástí nadnárodního holdingu LINET

Group SE se sídlem v Nizozemí, jehož další součástí je i společnost

Wissner-Bosserhoff GmbH. [1]

Obrázek 2 – Struktura nadnárodního holdingu LINET Group SE [5]

LINET po vzoru automobilky Toyota zavedl výrobní proces, interně nazývaný

LPS – LINET Production System, následující metodiku Lean Production k zvýšení

efektivity, kvality a bezpečnosti výrobních procesů. Zahrnuje metody organizace práce

jako 5S pro údržbu pracoviště, TPM pro údržbu strojů nebo Milk Run pro zefektivnění

logistiky. [6]

Společnost také v současné době pokračuje s elektronizací a automatizací

procesů v souladu s projektem Průmyslová revoluce 4.0, od které si slibuje zvýšení

konkurenceschopnosti a úsporu lidských zdrojů. [4]

2.2. Předmět řešení na pracovišti vstřikolisovna plastů

Plastové díly menších rozměrů plnící funkci nejrůznějších krytů, vložek či

úchytů jsou vyráběny technologií vstřikování plastů ve výrobní hale – vstřikolisovně

(její layout je uveden v příloze č.2). Tuto výrobu zajišťuje 6 hydraulických a 3

elektrické vstřikovací lisy, které pracují v automatickém nebo poloautomatickém

režimu. V automatickém režimu jsou hotové výlisky vyjmuty vyhazovačem lisu

a padají do předem připravené bedny. Při poloautomatickém režimu je zapotřebí


[…]

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povznést případné připomínky a poznatky před volbou výsledné varianty a její

případnou implementací.

Posuzování výsledků a dopadů po implementaci varianty

U rozhodovacích problémů, jejichž výstup má výrazné dopady na procesy nebo

fungování podniku, za kritické vidím měření a vyhodnocování předpokládaných

přínosů a dopadů po jejich implementaci. Ať už se jednalo o rozhodnutí dobré,

či špatné, tato analýza může posloužit jako podklad pro další postup a jiné budoucí

rozhodovací problémy.
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6. Závěr

Cílem práce bylo vytvoření funkčního výpočtového modelu pro obecné řešení

rozhodovacího problému metodou Pattern, představení jeho funkcí a ukázku jeho

možného využití při výběru dodavatele průmyslových robotů a vznesení praktických

návrhů a doporučení.

V kapitole 4 byla identifikována důležitá kritéria a možné varianty pro výběr

průmyslového robotu, což je řešený problém společnosti. Dále byla provedena ukázka

užití modelu s popisem jeho hlavních funkcí. Model využívá Fullerovu metodu pro

stanovení vah kritérií a metodu Pattern pro stanovení významnosti variant. Pro

možnost posuzování subjektivních kritérií byl navržen převod slovního hodnocení přes

jedenáctiškálovou fuzzy tabulku.

Detailní podoba maker a funkcí je k náhledu přiloženém souboru MS Excel,

příklad podoby maker byl poskytnut jako příloha č.3. Praktické návrhy a doporučení

byly uvedeny v kapitole 5.

Protože společnost v době zadání práce neměla dispozici konkrétní data

od dodavatelů, nešlo model použít pro zcela konkrétní výběr nejlepší varianty. Mnou

navržený model je uzpůsoben pro různorodý počet kritérií a variant, a proto společnost

bude moci tento model kdykoliv využít pro pozdější rozhodování.
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Příloha č.2 – Layout vstřikolisovny s označením největší vzdálenosti mezi lisy

[40]
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Příloha č.3 – Příklad maker pro vytvoření Fullerova trojúhelníku

Sub Generovani_matice_paru_liche()

Dim ncol, nrow, posunI, posunII, posunIII As Integer 'zavedení proměnných

ncol = Sheets("Vstupní data").Range("kriteria").Value - 1

nrow = Sheets("Vstupní data").Range("kriteria").Value - 1

posunI = 50

posunII = 2 * posunI

posunIII = 3 * posunI

ReDim c(nrow, ncol) As Integer 'zavedení proměnné pro popisek CHBX

Dim i As Integer, j As Integer

For i = 1 To nrow

For j = 1 To ncol

c(i, j) = i

Next j

Next i

Sheets("Porovnání v trojúhelníku párů").Select: Range("G8").Select

For i = 1 To nrow

For j = 1 To ncol

Sheets("Porovnání v trojúhelníku párů").CheckBoxes.Add(ActiveCell.Left, _

ActiveCell.Top, _

72, 17.25).Select

With Selection

.Caption = c(i, j)

.Value = xlOff

.LinkedCell = ActiveCell.Offset(posunI, 0).Address 'tvorba prvního funkčního trojúhelníku

.Display3DShading = False

End With

ActiveCell.Offset(posunII, 0).Value = c(i, j) 'tvorba druhého funkčního trojúhelníku

ActiveCell.Offset(posunIII, 0).FormulaR1C1 = "=IF(R[-" & posunII & "]C = TRUE, R[-" & posunI & "]C,

0)"

'tvorba třetího funkčního trojúhelníku

ActiveCell.Borders(xlEdgeTop).LineStyle = xlContinuous

ActiveCell.Borders(xlEdgeRight).LineStyle = xlContinuous

ActiveCell.Borders(xlEdgeLeft).LineStyle = xlContinuous

ActiveCell.Offset(0, 1).Select

Next j

ncol = ncol - 1 'ubírá počet sloupců

ActiveCell.Offset(2, -ncol).Select 'návrat pod bunku

Next i

End Sub
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Sub Generovani_matice_paru_sude()

Dim ncol, nrow, posunI, posunII, posunIII As Integer 'zavedení proměnných

ncol = Sheets("Vstupní data").Range("kriteria").Value - 1

nrow = Sheets("Vstupní data").Range("kriteria").Value - 1

posunI = 50

posunII = 2 * posunI

posunIII = 3 * posunI

ReDim d(nrow, ncol + 1) As Integer 'zavedení proměnné pro popisek CHBX

Dim k As Integer, l As Integer

For k = 1 To nrow

For l = 1 To ncol

d(k, l) = l + k - 1

Next l

Next k

Sheets("Porovnání v trojúhelníku párů").Select: Range("G9").Select

For k = 1 To nrow

For l = 1 To ncol

Sheets("Porovnání v trojúhelníku párů").CheckBoxes.Add(ActiveCell.Left, _

ActiveCell.Top, _

72, 17.25).Select

With Selection

.Caption = d(k, l) + 1

.Value = xlOff

.LinkedCell = ActiveCell.Offset(posunI, 0).Address 'tvorba prvního funkčního trojúhelníku

.Display3DShading = False

End With

ActiveCell.Offset(posunII, 0).Value = d(k, l) + 1 'tvorba druhého funkčního trojúhelníku

ActiveCell.Offset(posunIII, 0).FormulaR1C1 = "=IF(R[-" & posunII & "]C = TRUE, R[-" & posunI & "]C,

0)"

'tvorba třetího funkčního trojúhelníku

ActiveCell.Borders(xlEdgeBottom).LineStyle = xlContinuous

ActiveCell.Borders(xlEdgeRight).LineStyle = xlContinuous

ActiveCell.Borders(xlEdgeLeft).LineStyle = xlContinuous

ActiveCell.Offset(0, 1).Select

Next l

ncol = ncol - 1 'ubírá počet sloupců

ActiveCell.Offset(2, -ncol).Select 'návrat pod bunku

Next k

End Sub