I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výběr dodavatele s pomocí vícekritériálního rozhodování
Jméno autora: Daniel Kodýdek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Doc. Ing. Michal Kavan, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ÚŘEP FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o středně náročné téma BP.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená bakalářská práce splňuje zadání. Body zadání byly splněny, práce oproti zadání byla rozšířena v oblasti aplikace v MS Excel, viz příloha.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl během řešení aktivní, dodržoval dohodnuté termíny, své řešení průběžně konzultoval a na konzultace byl dostatečně připraven. Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úroveň odbornosti bakalářské práce, využití znalostí získaných studiem a odborné literatury, podkladů a dat získaných z praxe je velmi dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Forma, typografická i jazyková stránka odpovídají úrovni BP.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student si při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce počínal svědomitě. Výběr pramenů odpovídá situaci. Student využil relevantní zdroje. Práce neprošla elektronickým vyhledáváním shody, nicméně jsem názoru, že převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Dle mého názoru úroveň dosažených hlavních výsledků bakalářské práce je velmi dobrá. Autorem vytvořené programové řešení je velmi praktické.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Společnost Linet je po změně hospodářského systému ČR v mnoha ohledech průkopníkem průmyslového pokroku. Tvorba metodiky volby průmyslového robota pro tuto společnost byla tedy náročným úkolem. Autor se jej zhostil úspěšně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 1.8.2018

Podpis: